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اندیشکده حکمرانی شریف در ادامه سنت ورود دانشگاه صنعتی 
شریف به عرصه علوم اجتماعی-انسانی که از ابتدای دهه هشتاد 
اعضای  از  به همت جمعی  آغاز شده بود، در سال ۱۳۹۴  شمسی 
هیات علمی و دانش آموختگان دانشگاه و با محوریت مرحوم دکتر 
روستاآزاد و حمایت های دکتر سهراب پور )روسای اسبق دانشگاه( 
بعنوان یک اندیشکده دانشگاهی مستقل )به شماره ثبت ۳۸۳۴۲( 
و با هدف ایجاد ارتباط بین دانشگاه و عرصه حکمرانی و سیاستگذاری 

عمومی کشور تشکیل گردید. 
اندیشکده  این  فعالیت  هشت سال  قریب  بر  کلی  نگاهی  با 
از  با بکارگیری جمع قابل توجهی  این نهاد  اذعان کرد که  می توان 
غ التحصیلان دانشگاه و سایر دانشگاه های برتر کشور  اساتید و فار
و جهان، سعی در نهادینه سازی مشارکت فعال نخبگان در عرصه 
سیاستگذاری و ارتقای شاخص های حکمرانی کشور عزیزمان داشته 
است. در این میان موفقیت نسبی در طرح ایده های متعدد نواورانه 
سیاستی در سطوح عمومی و نخبگانی جامعه؛ نقش محوری در ارایه 
و تصویب چندین سند سیاستی، قانونی و مقرراتی ملی در شوراهای 
عالی، مجلس شورای اسلامی و نهادهای تنظیم گر ملی؛ پیشرانی 
بین المللی  ارتباطات  توسعه  نهادی؛  و  ساختاری  تحول  چندین 
در  الهام بخشی  و  الگوسازی  مجموعا  و  اندیشکده ای؛  و  نخبگانی 
توسعه و تکثیر نهادهای مشاوره سیاستی مدرن و نسل جدید 
اندیشکده های دانشگاهی در کشور از جمله اثرات راهبردی تشکیل 

این مجموعه بوده است.

اندیشــکدهحکمـرانیشریـفاندیشــکدهحکمـرانیشریـف

معــــــــــــرفــــــی
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مجموعه اقدامات و فعالیت های انديشكده حكمرانی شريف در سال 1402 در قالب گزارش سالیانه منتشر 
شد.

 این گزارش شامل اقدامات اندیشکده در حوزه های
• نظام تنظیم گری در ایران

• داشبورد رصد مدیران
• دیپلماسی نخبگانی ایران - سازمان های بین المللی

• اصلاح ساختار شوراهای عالی و نهادهای فراقوه ای
• چارچوب نظام مسئولیت پلتفرمی در ایران

• نظام مشاوره سیاستی )حلقه حکمرانی دیجیتال(
و ... است که در 135 صفحه منتشر شده است.

برای دریافت فایل گزارش سالیانه اندیشکده حکمرانی شریف بر روی لینک زیر کلیک کنید:
B2n.ir/f05983

گزارشسالیانهاندیشکده
حکمرانیشریفمنتشرشد

گزارشسالیانه

http://B2n.ir/f05983
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و  مسائل  "بررسی  عنوان  با  نشستی  ماه،  اسفند   21 دوشنبه،  روز 
حکمرانی  اندیشکده  همت  به  تنظیم گر"   سازمان های  چالش های 
حضور  با  جمهوری  ریاست  استراتژیک  بررسی های  مرکز  در  شریف 
نمایندگان همین نهادها برگزار شد و در طول این جلسه موضوعاتی در 
مورد مشکلات و چالش های این نهادها در اعمال حاکمیت در حوزه 

مسئولیت های سازمانی آنها مطرح شد.

دکتر مصطفی زمانیان، رئیس مرکز بررسی های استراتژیک و دبیر این 
نشست، با اشاره به اینکه مسئله نهادهای تنظیم گر و مناسباتشان 
در دولت یکی از مواردی است که باید مورد توجه قرار گیرد، گفت: ما به 
دنبال چابک سازی دولت و تسهیل روند تصمیم گیری با هدف افزایش 
اثربخشی هستیم و در این مسیر باید به سمت نسبت یابی نهادهای 

مشورتی با دولت گام برداریم.

بی طرفی یکی از اصلی ترین خصوصیت های نهادهای تنظیم گر
دکتر امامیان، از اندیشکده حکمرانی شریف، با بیان اینکه دستگاه ها 
و نهادها باید از فرصت های موجود به خصوص در موضوع نهادهای 
تنظیم گر استفاده کنند در این نشست تأکید کرد: نهادهای تنظیم گر در 

برخی موارد با قوای مختلف دچار چالش می شوند و همین که دولت به 
سمت اصلاح ارتباط خود با این نهادها رفته اقدام بسیار خوبی است.

وی به تاریخ گذشته بودن برخی قوانین در حوزه تنظیم گری در کشور 
اشاره کرد و گفت: باید به سمت تنظیم گری با ابزارها و سبک های مدرن 
برویم و از سوی دیگر باید توجه داشته باشیم که نهادهای تنظیم گر در 

کشور در برخی موارد از پشتوانه حقوقی کافی برخوردار نیستند.
امامیان در سخنان خود به تأکید نهادهای تنظیم گر بر داشتن استقلال 
از خلأهای موجود در عملکرد  ادامه داد: یکی دیگر  کامل اشاره کرد و 
نهادهای تنظیم گر نداشتن ابزارهای تنبیهی است و در عین حال نباید 
شاهد شکل گیری نهادهای تنظیم گر نوظهور هم در مجموعه حاکمیت 

باشیم.
به گفته این کارشناس حوزه تنظیم گری  در برخی موارد نهادهای تنظیم گر 
با زیاده خواهی بخش خصوصی نیز مواجه هستند و در شرایط کنونی 
این سوال مطرح است که چه راهکارهایی برای بهبود ساختاری و نهادی 

تنظیم گرها وجود دارد.

برای مطالعه متن کامل  خبر  بر روی لینک زیر کلیک کنید:
https://css.iripo.ir/Zenf

جلسات
سیاستگذاری

در مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری برگزار شد
نشستتنظیمگرانبرایتوسعههمکاریها

https://css.iripo.ir/Zenf
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نظاممشاورهسیاستیایران:
تحدیدسیاسیوتوسعهفناورانه

علمی  هیات  عضو  امامیان  محمدصادق  سید  دکتر   ISI مقاله     
دانشگاه امیرکبیر و رضا باقری پور،  به ترتیب هم بنیانگذار و پژوهشگر 
   AJPA اندیشکده حکمرانی شریف، در مجله استرالیایی اداره عمومی
Australian Journal of Public Administration با رتبه علمی 

Q1 به چاپ رسید.

 عمده ادبیات نظام های مشاوره سیاستی، به بررسی این نهادها در 
دوگانه نظام های سیاسی لیبرال دموکراسی غربی و رژیم های اقتدارگرا 
پرداحته است. از این رو این مقاله سعی بر استفاده از این چارچوب علمی 

در توصیف  نظام مشاوره سیاستی متمایز ایرانی  دارد.

 مبتنی بر مطالعه ۱۶ نهاد منتخب از ۱۵۹ نهاد مشاوره سیاستی بعد از 
انقلاب؛ این مقاله ۴ دوران متمایز را در تطور نظام مشاوره سیاستی ایران 
گذرا؛  شدگی  سیاسی  بروکراتیک؛  شدگی  نهادینه  است:  کرده  معرفی 

تمرکززدایی نسبی؛ و جهت گیری فناورانه.

  علی رغم توسعه نهادی و کمی اتفاق افتاده این مقاله معتقد است 
نهادهای  و  سنت ها  ضعف  به واسطه  ایران  سیاستی  مشاوره  نظام 
سیاسی همچنان  از بعد سیاسی توسعه نیافته و غیرموثر  باقی مانده 
است. با این وجود سرریز توان فنی و بلوغ اکوسیستم نوآوری کشور، 

زمینه  توسعه فناورانه این نظام  را فراهم کرده است.  

و  سیاست ها  کیفیت  ارتقای  برای  مقاله  این  توصیه های  براساس    
اداره بخش عمومی، سیاست گذاران باید از  توسعه یک نظام مشاوره  

سیاستی متنوع و موثر  حمایت نمایند.

  یک سیستم مشاوره سیاستی توسعه یافته از این منظر، نه تنها شامل 
نهادهای مشاوره فنی و تکنوکراتیک می شود، بلکه متشکل از  نهادهای 
توصیه های  سیاستمداران  لایه  در  که  هست  نیز  سیاسی  مشاوره 

سیاستی متناسب را تولید و ترویج می کند.

جهت مطالعه متن کامل یادداشت بر روی لینک زیر کلیک کنید:
https://gptt.ir/uploads/AJPA_Iran_PAS_Paper_1_.pdf

The Iranian Policy Advisory System:

Contained Politicization and Emerging Technicization
http://doi.org/10.1111/1467-8500.12628

علمی مقاله

https://gptt.ir/uploads/AJPA_Iran_PAS_Paper_1_.pdf
http://doi.org/10.1111/1467-8500.12628 
http://doi.org/10.1111/1467-8500.12628 
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  جنون تحلیل پذیر نیست. شاید یک دیوانه بخواهد رؤیای حمله به ایران سکانس پایانی زندگی اش باشد.
  جنگ روایت ها تازه آغاز شده است. غرب موفقیت نظامی ایران را پیش پاافتاده جلوه می دهد، هم زمان ایران را یک تهدید بزرگ معرفی می کند. 

  ایران از حق ذاتی دفاع مشروع در برابر تجاوز، بر اساس ماده 51 منشور ملل متحد استفاده کرده است.
  برخلاف رژیم کودک کش اسرائیل، ایران مسئولانه انتقام خود را به مراکز نظامی محدود کرد. 

  مشخص شد تهران بلوف نمی زند و با دست برتر، غرور یک تمدن چندهزارساله را حفظ می کند. 

برای مطالعه متن کامل یادداشت بر روی لینک زیر کلیک کنید:
B2n.ir/m09367

مجید افشانی
مدیر گروه بین الملل انديشكده حكمرانی شريف

ایرانتاریخورقخورد باپاسخ
میکشد؟ کنار نتانیاهو آیا

یادداشت

http://B2n.ir/m09367
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از موضوعاتی که  روابط بین المللی یکی  بررسی تحولات پدیده های  در 
می تواند تاثیر قابل توجهی بر نوع پیشرفت روند اتفاقات داشته باشد، 
با گذشت  این رخدادهاست.  ابرقدرت ها در  و  بزرگ  نقش قدرت های 
حدود شش ماه از عملیات طوفان الاقصی و عملیات رژیم صهیونیستی 
در باریکه غزه، بررسی سیاست های قدرت های بزرگ می تواند به ترسیم 
تصویری برای آینده منطقه و نوع برنامه ریزی بازیگران دیگر با توجه به این 
متغیر کمک کند. در ضمن این بررسی می تواند باعث ایجاد برداشتی 
نسبت به وضعیت سیاست های قدرت های بزرگ به صورت عمومی و 
کلی شود که احتمالا  در سایر مصادیق هم قابل استفاده باشد. با توجه 
به تعریف قدرت بزرگ به عنوان کنشگر مستقلی که توانایی و ظرفیت 
اعمال نفوذ در مقیاس جهانی را دارد، به بررسی سیاست های آمریکا، 
البته این نکته  اروپا در بحران غزه می پردازیم.  چین، روسیه و اتحادیه 
را بایستی مد نظر داشت که با توجه به سرعت تحولات و اتفاقات در 

منطقه، موارد بررسی شده احتمال تغییر در روندهای آتی را دارند. 

  آمریکا
دفاع  وزارت  آمار  )طبق  نظامی  نیروی  هزار   30 حدود  با  متحده  ایالات 
آمریکا( و تعدد پایگاه هایش، بیشترین اهرم نظامی و عملیاتی در سطح 
قدرت های بزرگ را در منطقه دارد. با توجه به روابط استراتژیک این کشور 
با رژیم صهیونیستی، واشنگتن از اولین روز شروع این بحران، حمایت 
همه جانبه تسلیحاتی، اطلاعاتی، سیاسی و دیپلماتیک را از تل آویو انجام 
داده است. به صورت کلی در سال منتهی به انتخابات، رقابت های حزبی 

را می توان به عنوان عامل مهمی در نوع رفتار و سیاستگذاری های آمریکا 
تلقی کرد، لذا برای آمریکای بایدن، عدم گسترش بحرانی دیگر در منطقه 
غرب آسیا بعد از بحران اوکراین، آن هم در وضعیتی که اولویت راهبردی 
وضعیت  است.  ضروری  آسیاست،  شرق  در  چین  مهار  آمریکا  اول 
عمومی  فشار  رژیم صهیونیستی  بی شمار  جنایات  و  انسانی  اسفناک 
زیادی بر آمریکا در جهان و حتی در داخل خود آمریکا ایجاد کرده است. 
دولت دست راستی رژیم و نخست وزیری مثل نتانیاهو، امکان توافقی 
حتی صوری حول راهکار 2دولتی و شناسایی دولت فلسطین توسط 
رژیم صهیونیستی در قبال ادامه پروژه عادی سازی و دستاورد سازی برای 
انتخابات را بسیار سخت کرده است. از طرفی نیاز به حامیان مالی نزدیک 
به رژیم صهیونیستی در سال انتخابات، وضعیت را بیش از پیش برای 
بایدن و تیمش دشوار کرده است. به ویژه با حضور رقیبی مانند ترامپ در 
انتخابات و جامعه بیش از پیش قطبی شده که آزادی عمل دولت فعلی 
آمریکا را محدود ساخته است. با توجه به تمامی موارد فوق، می توان 
بعدی  وهله  در  و  بحران  رساندن  پایان  به  تقلای  در  بازیگری  را  آمریکا 
سپردن مسائل منطقه به متحدان خودش در منطقه با نوعی از طراحی، 

درک کرد. 

چین
چین به عنوان یکی از اصلی ترین شرکای تجاری و سرمایه گذار در کشورهای 
منطقه و خریدار انرژی منطقه، متاثر و موثر در رخداد های منطقه غرب 
آسیا و به صورت مشخص بعد از هفت اکتبر و عملیات طوفان الاقصی 
بوده است. در فهم سیاست چین این موضوع امری اساسی است که 
اولویت این کشور حداقل در غرب آسیا، سود اقتصادی و تجاری است. 
لذا به نظر می رسد اصلی ترین مساله آن نیز کاهش تنش و برهم نخوردن 
جریان های تجاری و انرژی در منطقه باشد. از طرفی تمایل و ظرفیتی امنیتی 
برای بازیگری بیش از کنشگری جانبی در تحولات ندارد. هرچند اگر شرایط 
مانند توافق ایران و عربستان برای میانجیگری موجود باشد، حتما از این 
امتیاز استقبال خواهد کرد. از طرفی پکن معتقد است کنشگری بیش از 
سطح فعلی می تواند باعث برانگیختن ایالت متحده و دامن خوردن به 
انگاره تلاش چین برای جایگزینی آمریکا شود. لذا حداقل در منطقه غرب 

آسیا در پی مشارکت محسوس در ترتیبات امنیتی سیاسی نیست. 

برای  مطالعه متن کامل یادداشت بر روی لینک زیر کلیک کنید:
http://fdn.ir/page/250210/

علی صالحیان
پژوهشگر ارشد  انديشكده حكمرانی شريف

بررسی نقش و محدودیت قدرت های بزرگ در بحران غزه
بحرانغزهفرصتیبرایبازیگرانمنطقهایاست

یادداشت

http://fdn.ir/page/250210/
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مرور ادبیات این حوزه نشان از عدم وجود برداشت واحد از این مفهوم 
در ذهن سیاستگذاران کشورهای مختلف است. این عدم تطبیق، منجر 
به رویکردهای مختلف برای اعمال آن شده است. شدت و ضعف اعمال 
سیاست و از سوی دیگر عدم جامعیت اتخاذ این سیاست ها می تواند 

به ایجاد مشکلاتی در زیست بوم دیجیتال منجر شود.
در سال ۲۰۲۴ و پس از بیش از یک دهه تلاش برای گرفتن حق حاکمیت 
دیجیتال از سوی نهادهای مدنی، دولت ها و کاربران اینترنت این مفهوم 
نسبتاً شناخته تر شده و مقالات علمی مختلفی در این باب نوشته شده 
است. یکی از اولین تلاش های رسمی در این زمینه در کشور فرانسه 
در سال ۲۰۱۴ به انجام رسید که شورای ملی دیجیتال فرانسه در گزارش 
خود پیشنهاد کرد حق حاکمیت دیجیتال نقش مهمی در حاکمیت ملی 
 GAFA دارد. این مسأله زمانی مطرح شد که به تازگی شاهد تأثیر فزاینده
یعنی شرکت های گوگل، اپل، فیس بوک و آمازون در حوزه اقتصاد ملی 

کشورها بودیم.
رویه پلتفرم های خیلی بزرگ آنلاین در سال های اخیر به این صورت بوده 
که در ازای دریافت اطلاعات شخصی کاربران به آنها خدمات با کیفیت 
ارائه می دادند؛ اما هیچ یک از کاربران و دولت ها از اینکه این اطلاعات 
چگونه و با چه قیمتی به فروش می رفته یا با چه هدفی استفاده می شده، 

اطلاعی نداشتند.

افشاگری اسنودن، شوک جدی به اروپا
افشای اسناد طبقه بندی شده آمریکا توسط ادوارد اسنودن، یک نقطه 
عطف در پیگیری حق حاکمیت دیجیتال برای کشورها ایجاد کرد. زمزمه ها 
و شایعاتی که پیشتر با احتمالات مطرح شده بود، با افشای اسناد توسط 
اسنودن رنگ واقعیت به خود گرفت و اهمیت پیگیری حق حاکمیت 

دیجیتال را به رخ کشید.
شرکت های  با  سابقه  کم  همراهی  دلیل  به  اروپایی ها  همه،  از  بیشتر 
آمریکایی از این منظر دچار نگرانی شدند و تلاش کردند رویکرد خود را در 

قبال حق حاکمیت دیجیتال به روزرسانی کنند.
استونی اولین کشور جهان بود که »سفارتخانه داده« را در لوکزامبورگ 
تأسیس کرده است که در آن از همه داده های ملی سرورهای خود بک 
آپ تهیه می کند. این کار هم نیازهای ذخیره سازی داده و هم نیازهایی که 
برای رسیدن به حق حاکمیت دیجیتال دارد را برآورده می کرد و از ذخیره 

سازی آنها بر روی پلتفرم های آمریکایی جلوگیری می کرد.

برای مطالعه متن کامل یادداشت بر روی لینک زیر کلیک 
کنید:

isna.ir/xdQSkc

علی سعد
مدیر  انديشكده حكمرانی شريف

حقحاکمیتدیجیتال،چیستیوچرایی؟
یادداشت

http://isna.ir/xdQSkc
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چشمهایبستهشاخصها
ارزیابی و امتیاز دادن به افراد یا نهادها، همیشه به دلیل ذینفعان متعدد 
و تعارض هایی که ایجاد می کند، محل اختلاف و چالش های سیاسی و 
رسانه ای گوناگون بوده است. دولت ها تمایل دارند به آمارهایی که نشان 
از عملکرد مثبت حاکمیت است توجه کنند اما واقعیت، همچون »فیل 
مولانا« است که هر رسانه یا تحلیل گیری بخشی از همه ماجرا را درک و 

تعریف می کند.
همچنین اگر سوگیری های سیاسی و غرض ورزی های شخصی نیز لحاظ 
از عملکرد حکمرانان و مدیران  شود، گاهی قضاوت هایی خلاف واقع 
نظام  ضعف  و  قوت  نقاط  ارزیابی  راستا  این  در  می گیرد.  صورت  کشور 
جمهوری اسلامی ایران همیشه با چالش »انصاف« مواجه است. در واقع 
نقد منصفانه و دلسوزانه دولت ها حلقه مفقوده کارشناسان داخل یا 

خارج از حاکمیت بوده است.
Worldwide Governance Indicators _( جهانی  حکمرانی  شاخص های 
WGI( که هر سال برای همه کشورهای جهان مورد سنجش قرار می گیرد، 
می تواند نگاه کلی نسبت به وضعیت کشورها و مقایسه آنان به مردم و 

اداره کنندگان جوامع ارائه کند؛ مانند هر نوع شیوه ارزیابی دیگری، نقدهای 
جدی و اساسی به شاخص های حکمرانی خوب بانک جهانی وارد است 

که در ادامه به آن می پردازیم.

نظرسنجی و آینه واقعیت
بانک جهانی برای ارزیابی کشورها از ۶ شاخص اصلی »کیفیت تنظیم گری، 
کنترل فساد، حاکمیت قانون، حق پاسخگویی و اظهار نظر، اثربخشی 
دولت و ثبات سیاسی و نبود خشونت و تروریسم« استفاده کرده است؛ 
که برای اندازه گیری این ۶ مولفه از حدود ۲۰۰ زیر شاخص استفاده می شود.
بسیاری از زیرشاخص های اندازه گیری شده توسط نهادهایی خارج از بانک 
جهانی )۳۵ نهاد و موسسه( صورت گرفته و همه آمارها و نمرات کشورها 

در این نظرسنجی ها قابل دسترس است.

برای مطالعه متن کامل یادداشت بر روی لینک زیر کلیک کنید:
https://irna.ir/xjQfkC

امیرحسین عباسپور
پژوهشگر  انديشكده حكمرانی شريف

یادداشت

https://irna.ir/xjQfkC
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در دومین وبینار از مجموعه گفتگوهای بین المللی حکمرانی در سال 2024 مطرح شد:

حرکتچینازتولیدکالاهایمصرفیبهکالاهای
پیچیده،موفقیتدرتولیدخودروهایبرقی

هوآنا دنگ:
حرکتچینازتولیدکالاهایمصرفیبهکالاهایپیچیده،موفقیتدر

تولیدخودروهایبرقی

 آمریکا پس از جنگ جهانی دوم تنها با دو رقیب اقتصادی مواجه شده 
است، ژاپن در دهه هشتاد و چین در دهه های اخیر. با این تفاوت که 

جمعیت چین ده برابر ژاپن است.

 بارزترین نماد مدرن سازی صنایع و پیگیری راهبردهایی مثل برنامه 
در  که  کالایی  تولید  است.  برقی  خودروهای  تولید  چین 2025،  ساخت 

دسته بالاتر ارزشی قرار دارد و برای نخستین بار اتفاق می افتد. 

 چین وابستگی محسوسی نسبت به مواد خام و زنجیره کالای جهانی 
دارد. ایجاد چرخه  کالایی در جنوب جهانی به نفع چین خواهد بود. 

 ایده چین در مورد جهانی شدن حاوی سه مسئله ست: گسترش 
انسجام حول  با صنعتی شدن کشورها، تقویت  منافع جهانی شدن 
ایده های مشترک بجای اتحادهای سنتی، احترام به حاکمیت فرهنگی 

کشورها و همزیستی مسالمت آمیز

علی صالحیان:
اعمالسیاستریسکزداییفارغازنتیجهانتخاباتآمریکاقطعی

است.تفاوتدرتاکتیکهاخواهدبود.

 با توجه به تجربه جنگ اوکراین و پیشرفت های چین در حوزه های 
متفاوت مانند باتری و برخی حوزه های نظامی، تغییر در جهانی شدن 
در  که  بدیلی  است.  گرفته  قرار  غربی  کشورهای  حداقل  کار  دستور  در 
 )friend shoring( دوست  کشورهای  با  همکاری  است،  اتخاذ  حال 
است. مبنای این دوست و دشمنی و ارتباطات هم به جای سود و زیان 

اقتصادی، تهدید سیاسی است.

گفتگوهای
بیـــنالملل
حکمـــــرانی
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شانزدهمینشمارهفصلنامه»تنظیمگفتار«
منتشرشد

برای دریافت فایل فصلنامه تنظیم گفتار بر روی لینک زیر کلیک کنید:
B2n.ir/f31828

نشــــــــــــــریه

http://B2n.ir/f31828
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